FORMULARIUM ARTIS NOTARIAE
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DE CONFESSIONE DOTIS ET DONATIONIS FACTE A 

PATRE ET FILIO.

Iacobus filius Petri et Petrus filius eius, paterno consensu 

et parabola, vel emancipatus, ut asserebant ad 

cautelam, patris consensu et parabola, ambo et quilibet 

in solidum obligando se et suos heredes et bona ad hec 

omnia et singula infrascripta sic observanda, hoc publico 

instrumento, die presenti, fuerunt confessi in veritate, 

et non spe future numerationis, in dotem et dotis 

nomine recepisse et habuisse a tali muliere filia, vel 

nepte, vel sorore talis, vel filia quondam I., et sorore, 

nepte vel mundualda talis, sponsa et uxore futura dicti 

P., quam in uxorem legiptimam die presenti accepit, 

ab ea et pro ea libras tot et cetera; unde fecerunt ei 

donationem librarum tot et cetera, et promiserunt et 

fecerunt, et se in solidum obligaverunt ut supra, et renumtiaverunt 

exceptioni non numerate dotis, et beneficio 

nove seu novarum constitutionum, et epistule divi 

Adriani et omni alii.

DE DONATIONE QUARTE PARTIS BONORUM VIRI ET 

CONFESSIONE DOTIS.

Dilectionis et affectionis intuitu, talis filius I., hoc 

donationis propter numptias instrumento, presenti die 

donavit, dedit, tradidit et concessit tali sponse et uxori 

sue future, vel tali pro ea recipienti, et eius heredibus 

integre, videlicet: quartam partem pro indiviso omnium 

rerum et bonorum suorum que nunc habet, tenet 

ac possidet ipse vel alter pro eo, aut de cetero est habiturus,
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videlicet terrarum et vinearum, casarum et possessionum 

et rerum omnium mobilium et inmobilitum, 

iurium, actionum et nominum, et omnium singulorum 

bonorum suorum presentium et futurorum, 

ubicunque sunt vel erunt per loca, nomina et vocabula, 

cum eorum nominibus et confinibus, omnique iure et 

actione sibi exinde conpetenti; constituens se pro ea 

precario possidere, eo videlicet pacto et conditione tali 

apposita, quod si conti [n]gerit ipsam mori, sive ipsi viro 

suo supervivere, possit ipsa, et ei et eius heredibus liceat 

predictam quartam partem ipsorum bonorum habere, 

tenere, uti, frui, possidere, vendere, pignorare, alia et 

quicquid eis placuerit facere sine alicuius contraditione 

vel molestia, ab omni persona et loco litigante vel molestante, 

predictam, quartam partem bonorum semper 

legitimo de iure defendere et autoriçare ac expedire ei 

et eius heredibus promictens; et se et suos heredes obligans, 

promisit eidem non contra hec aliquid datum vel 

factum habere, nec facere in futurum, set ita observare 

et non removere, et, ut dictum est, defendere et expedire. 

Si autem datum vel factum est, vel apparuerit, quod 

contra hec sit, et omnia et singula ipse et sui heredes 

firma non tenuerint, aut contra hec venire vel facere 

presupxerint, promisit tunc dare et solvere ei, vel tali 

recipienti pro ea, nomine pene et pro pena, extimationem 

ipsarum rerum dictarum, et insuper libras tot 

et dampna omnia et expensas resarcire et emendare de 

iure, sub obligo potestatis plus eos urgere potentis; hoc 

instrumento semper ex pacto firmo manente sub ypotheca 

rerum suarum. Et fuit confessus dictus I. sponsus 

et donator in veritate, et non spe future numerationis, 

recepisse et habuisse a dicta I. sponsa et uxore 

sua futura, quam hodie in uxorem recepit, et pro ea 

vel a tali pro ea solvente et dante in dotem, et nomine 

dotis, libras tot inter denarios et corredum et res alias 

extimatas; de qua dote vocavit se bene pagatum, exceptioni 

non solute et non numerate dotis, et omni legum 

auxilio, et exceptioni doli mali, omnique merito 

et launachil, et omni alii renumptians.
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DE CONFESSIONE FACTA UXORI SUE A VIRO IN AUGMENTUM 

DOTIS ALICUIUS REI.

In Dei nomine amen. Talis filius quondam talis fuit 

confessus in veritate, et non spe future numerationis, 

recepisse et aput se habere in augmentum dotis, et supra 

dotem habitam et receptam tempore numptiarum, a 

tali uxore sua, filia talis, et pro ea, libras tot; de quibus 

vocavit se ab ea bene pagatum; quas obligando se et 

suos heredes voluit et iussit heredibus suis ei reddi et 

restitui; ac etiam ipse pro se et heredibus ei reddere et 

restituere promìsit, si contingerit ipsam eidem viro suo 

supervivere, predictam pecuniam; pro quibus obligavit 

et pingnus fecit ei bona sua presentia et futura, et 

constituit se pro ea precario possidere; et pro se et heredibus 

promisit eidem hec omnia et singula observare 

et solvere, et non contra datum vel factum habere, nec 

in antea facere; alioquin: promisit ei dare, nomine pene, 

duplum predicte pecunie et dampna et expensas resarcire; 

et post hec ex pacto firma tenere, omni exceptioni 

non numerate ac solute pecunie, et omni legum auxilio, 

exceptioni doli mali, et conditioni sine causa vel ex 

iniusta causa, et in factum, et fori privilegio, et omni 

alii exceptioni speciali et generali ren(umptians).

DE RECONFESSIONE DOTIS FACTA A VIRO POST CONTRACTUM.

/*

Talis filius I., tempore numptiarum, scilicet quando 

recepit M. in suam legiptimam uxorem, in veritate confessus 

fuit recepisse et habuisse in dotem et nomine 

dotis ab ipsa, et pro ipsa M. uxore sua, filia talis, libras 

tot inter denarios et corredum et res alias extimatas, 

et donationem ei vel alteri pro ea tunc, secundum constitutum 

Florentinum, de bonis suis fecisse librarum 

tot, et obligasse ei omnia sua bona presentia et futura; 

quam dotem et donationem ei hodie confirmavit, et 

predictam dotem confessus, et donationem fecit, et se 

et suos heredes et bona sua omnia presentia et futura 

iterum eidem obligavit, volens et iubens heredibus suis
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sibi reddi et restitui, ac etiam ipse vir, pro se et heredibus, 

reddere et restituere et solvere promisit eidem 

predictam dotem et donationem, si contingerit ipsam 

eidem viro suo supervivere. Et se suosque heredes obligando 

promisit eidem non contra hec aliquid datum 

vel factum habere, nec facere in futurum. Si autem 

datum vel factum est, vel apparuerit quod contra hec 

sit, et omnia ac singula non observaverit, et, ut dictum 

est, non solverit, promisit tunc eidem dare et solvere, 

nomine pene et pro pena, duplum predicte dotis et donationis, 

et dampna omnia et expensas resarcire et 

emendare de iure, sub obligo potestatis plus eos urgere 

potentis, hiis omnibus et singulis manentibus semper 

ex pacto ratis et firmis; unde pro hiis omnibus et singulis 

observandis sic obligavit et pingnus fecit eidem 

bona sua omnia presentia et futura, constituens se pro 

ea precario possidere. Que ex pacto si, ut dictum est, 

non fuerit plenarie de predictis satisfactum, possit ipsa, 

et ei liceat, ingredi, uti, frui, habere, tenere, possidere 

et quicquid placuerit facere inde, et logoriam fructusque 

pro pena percipere, et se exinde conservare indempnem; 

exceptioni non numerate, non solute dotis, doli mali, 

conditioni sine causa vel ex iniusta causa, vel in factum, 

et omni auxilio legum et iuris ac constituti, omnique 

alii exceptioni speciali et generali [renumptians].

DE FINE FACTA PRO PARTE DEBITI IAM SOLUTI ET DE

SOLUTIONE PRO PARTE FACTA.

Talis filius I., renumptians et cetera, vocavit se bene 

pagatum a tali, filio talis, libris tot de summa debiti 

librarum tot, quod recipere et habere debebat ab eodem, 

unde erat et est scriptura publica inde facta per manum 

talis iudicis et notarii; de quibus tantum libris tot, et 

de omni eo quod earum occasione dicere vel petere poterat 

pro pena vel duplo, aut lucro, vel alio modo, fecit 

eidem finem et refutationem, et pactum et cetera, ut 

supra, de pena et cetera. Item, si creditor habuerit sotium, 

vel si plures fuerint creditores, tunc ibidem non
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presentes, hoc est addendum: item dictus I. promisit 

eidem se facturum et curaturum ita quod talis eius 

sotius, vel alius, dictam solutionem habebit et tenebit 

ratam et firmam, et contra non veniet; et si litigaverit, 

in causa vel extra, ab eo et eius heredibus et omni persona 

pro eis defendet et expediet et liberabit, et conservabit 

ipsum et eius heredes indempnes sub eade[m] 

pena; et post firma et cetera.

DE ABSOLUTIONE HOMINIS ET COLONI ET VENDITIONE

RESEDII ET TERRARUM.

In Dei nomine amen. Dominus Guido comes Tuscie 

palatinus, se suosque heredes et bona ad infrascripta 

omnia et singula observanda in solidum obligando, per 

hoc absolutionis instrumentum, iure ac rite confectum, 

in presentiarum absolvit et liberavit, finivit, refutavit 

pactumque de non ulterius vel plus petendo fecit, 

modi[s] omnibus renumtiavit, et ab omni dominica potestate 

et sua iurisdictione, placito et districtu penitus dimisit 

P. et I. fratres et filios quondam I. de tali loco, homines 

et colonos ac fideles suos cum resedio infrascripto, in 

quo pro eo residebant, et omnes filios et filias et descendentes 

eorum, et cuiuslibet eorum, et uxores tales usque 

in infinitum, ab omni videlicet nexu et vinculo conditionis 

et obligationis colonarie, ascriptitie, sedentitie, 

manentitie, perpetue, originarie, inquiline, seu alterius 

cuiuscunque conditionis aut obligationis seu vinculi, vel 

alia qualibet[causa]cuiusque generis et conditionis sit, 

quibus ei aliquo modo vel iure, sive usu, erant vel videbantur 

abscripti; nec non ab omnibus servitiis et usurariis redditibus, 

maltollectis, operibus, prestationibus, pensionibus, 

datiis, adcaptis, albergeriis, guaitis et squarguaitis, 

et reverentiis et servitiis castellanis, et omnibus aliis et 

singulis que ei dabant vel prestabant vel faciebant aut 

reddebant, vel dare aut facere vel prestare debebant, 

aut ab eis vel altero eorum accipiebatur vel exigebatur,
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iuste vel iniuste, iure, usu seu abusu, vel quolibet modo 

vel iure aut ingenio; que omnia et singula eis finivit et 

refutavit. Insuper autem, iure proprio, ad confirmationem 

huius liberationis, absolutionis contractus, vendidit, 

dedit, tradidit atque concessit eisdem P. et I., 

et eorum heredibus ac cui concesserint, in perpetuum, 

integre videlicet, unam petiam terre et cultus cum resedio 

et habiturio ac domo in quo pro eo residebant, 

positam loco tali, hos fines habentem: a primo latere et 

cetera; et omnes terras et possessiones et res quas tenebant 

ab eo sive pro eo, fines ponantur et cetera. Item 

finivit et refutavit eisdem et eorum heredibus, in perpetuum, 

videlicet omnes terras alias et possessiones et 

res mobiles et inmobiles quas ipsi habent, tenent vel 

possident titulo emptionis vel afficti, vel alio modo vel 

iure, vel ab aliqua persona vel loco, ipsi vel alter pro 

eis, et ponantur fines et cetera. Et insuper omnem mobiliam 

et peculium eorum, et omnes denarios et res ac 

bona ipsorum et cuiuslibet eorum, quos et quas et que 

nunc habent vel tenent ac possident ipsi vel alter pro 

eis, aut sunt de cetero habituri; et generaliter insuper 

omne ius et actionem, usu[m] et requisitionem, tam realem 

quam personalem, utilem et directam vel mixtam, 

aut aliam sibi conpetentem vel pertinentem, contra eos 

vel eorum heredes, et bona omnia undecunque et qualitercunque, 

aliqua lege vel usu, agere vel convenire aut 

persequi poterat de personis eorum, suorumque heredum 

seu [in] infinitum descendentium, sive pro predictis et 

de predictis et singulis, vel eorum occasione, reali vel 

personali actione. Item habuit et habere promisit firmas 

et ratas, et firma et rata, omnes et singulas venditiones 

et alienationes, promissiones et obligamenta omnia et 

contractus attenus ab eis vel ab aliquo eorum, seu ab 

eorum antecessoribus, huc usque factas et f acta, aut de 

cetero facienda in futurum; promisit etiam de cetero 

eisdem non facere aliquam conperam vel acquistum, 

nec aliquod privilegium ab aliqua persona vel loco acquirere, 

per se vel per alium, contra personas ipsorum, 

vel alicuius eorum, seu eorum descendentium; et nichil 
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in fraudem huius contractus factum habere nec facere 

in futurum, aliquo modo vel iure, seu aliqua occasione; 

predicta omnia et singula in totum, ut superius

dictum est, una cum omnibus super se et infra se habitis 

in integrum, omnique iure, actione, accessione, requisitione 

et exactione vel usu ex eis sive pro eis aut

in eis sibi aliquo modo vel iure aut ingenio conpetenti

vel pertinenti, et cum omnibus adiacentiis et choerentiis 

et pertinentiis suis, et donec predictorum

omnium et singulorum corporalem fuerint possessionem

adepti, pro eis se possidere constituit, dans eis, et cuilibet 

eorum, licentiam et potestatem intrandi ea quandocunque 

et qualitercunque sibi placuerit. Liceat itaque 

deinceps ipsis fratribus absolutis et liberis, et eorum

heredibus, ac cui concesserint, in perpetuum predicta

omnia et singula in totum, ut dicta sunt, integre habere, 

tenere, uti, frisi ac possidere libere, ubicunque voluerint 

morari et stare, et quicquid eis placuerit facere,

sine alicuius contraditione, lite, molestia ab omni quoque 

persona et loco, ipsos fratres et quemlibet eorum,

et eorum fratres et filios ac descendentes, liberos et absolutos, 

et predictum resedium et terras venditas, et

servitia predicta omnia et singula semper de iure legittime 

et secundum constitutum Florentinum defendere

et autoriçare ac expedire, et ab omni creditore ex omni

debito conventionali, pignoraticio vel pretorio disobligare, 

recolligere, et conservare ipsos exinde indempnes

omni tempore, [suis] sumptibus et expensis, eisdem fratribus 

et eorum heredibus promictens; et se et suos heredes

et bona obligans eis, nichil contra predicta vel singula,

vel eorum occasione, non inbrigare vel molestare, set ita

observare et non removere, nec contra venire per se vel

per alium aliquo modo vel iure. Si autem datum vel

factum est vel apparuerit quod contra hec sit, et omnia

et singula, ut dicta sunt, firma et incorrupta non tenuerit, 

aut si de predictis et singulis, vel eorum occasione, 

agere vel litigare, aut in causa vel extra fatigare

vel molestare, per se vel per alium, presupxerit; vel si

contra predicta vel singula quelibet agentem vel litigantem, 
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semper legittimam defensionem de iure et constituto 

Florentino non exibuerit, aut si contra predicta 

vel singula aliquam exceptionem iuris vel facti apposuerit 

vel apponi fecerit et, ut dictum est, non defendiderit 

et expedierit et disobligaverit, promisit tunc 

eidem G., pro se et heredibus, dare et solvere ipsis fratribus 

liberis et absolutis, vel eorum heredibus, ac cui 

concesserit, nomine pene et pro pena, duplum extimationis 

predictarum terrarum, resedii et rerum venditarum 

pro tempore melioratarum. Et insuper duplum 

pretii, scilicet libras tot pisanas, et omne dampnum et 

expensas eadem causa factas vel faciendas resarcire et 

emendare eis de iure, sub obligo potestatis plus eum ac 

eius heredes urgere potentis, hiis omnibus et singulis 

manentibus semper ex pacto ratis et firmis, sub ypotheca 

et obligatione rerum et bonorum eius; vel: obligavit 

et pingnus fecit eis bona sua presentia et futura, 

constituens se pro eo possidere; pro qua siquidem absolutione 

et liberatione, venditione, fine et refutatione, 

et hiis omnibus supradictis, fuit confessus in veritate, 

et non spe future numerationis, pretium, et nomine pretii, 

idem G. ab ipsis fratribus recepisse et habuisse libras 

.cc. pisanas, de quibus ab eisdem vocavit se bene pagatum, 

sciens et profitens predicta plus valere et maioris 

pretii esse, et quod plus valet eis donavit inter vivos 

et concessit; omni merito, pretio et premio et launachil, 

exceptioni non numerate pecunie et non soluti pretii, 

fori privilegio et omni alii auxilio legum ac iuris et constituti, 

et omni alii exceptioni renumptians et cetera, ut 

supra de consensu uxoris et confessione, et aliis que 

videris expedire.

DE FIDEIUSSORE LIBERATIONIS.

Insuper talis filius I., eius precibus et mandato in 

omnem predictam causam fideiubens, et se et suos 

heredes et bona obligans, et principalem se actorem et 

defensorem predictorum constituens, promisit, convenit 

et pactum fecit eisdem fratribus se facturum et curaturum 
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ita quod idem dominus G. observabit et faciet ut 

supra promisit; et si non, ipse pro se faciet et observabit; 

et quod ipsos liberos et absolutos, et predictum resedium, 

et terras venditas et servitia, et omnia predicta 

et singula defendet, et expediet et disobligabit et recolleget 

ab omni persona et loco, ex omni debito et obligatione, 

conventione, pignore vel precario, et conservabit 

eos indempnes, exinde omni tempore, suis sumptibus 

et expensis, infra .I. mensem proxime post inquisitionem 

factam ei vel heredibus ab ipsis, vel altero 

eorum, seu alicuius eorum heredibus; alioquin: promisit 

eis dare, nomine pene, duplum extimationis predictarum 

rerum venditarum pro tempore melioratarum, et 

insuper duplum pretii, scilicet libras tot pisanas, et 

dampna et expensas resarcire; et post hec ex pacto firma 

tenere, sub ypotheca et obligatione rerum suarum, 

omni legum et iuris ac constituti auxilio, nove constitutionis 

beneficio, et omasi alii exceptioni speciali et generali 

renumptians. Acta sunt hec in tali loco, testibus 

presentibus et cetera.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS ET OFFITII NOTARIE.

Vel talis et talis quilibet in solidum, vel pro parte, et 

cetera, hoc publico die presenti instrumento absolverunt 

et liberaverunt, et cetera, talem eorum hominem 

et colonum ac fidelem, et eius filios et filias et descendentes 

in perpetuum, cum resedio infrascripto, ab omni 

nexu et cetera; et vendiderunt eidem terram cum resedio, 

vel res easdem, et habiturium positum loco tali, 

et terras et res et bona quas tenebat ab eo vel pro 

eo; et finierunt et ren(umptiaverunt) et promiserunt, et 

renumtiaverunt et obligaverunt ut supra, et pretium 

confessi sunt librarum tot ab eodem recepisse, et 

renumtiantes et cetera, [ut supra] de uxore et 

fideiussore, et aliis necessariis.
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DE PROMISSIONE PRETII ET LIBERATIONIS ET RESEDII 

ET TERRARUM VENDITIONE.

In Dei nomine amen. Anno, die, indictione tali, f(eliciter). 

Cum talis filius talis hodie in veritate recepisset 

a tali liberationem et absolutionem sue persone suorumque 

filiorum et descendentium, et finem servitiorum, 

et cartam venditionis resedii et terrarum, quas ab 

eo vel pro eo tenebat, ut coram me notario acta sunt, 

et michi constet legittime de predictis, pro pretio librarum 

tot pisanarum, idem I., liber et absolutus, post 

liberationem et emptionem et pretii confessionem, non 

obstante confessione inde facta, promisit solvere et dare 

dicto I., vel eius heredibus, et cui concesserit, predictum 

pretium librarum tot, tali termino vel terminis; et 

promisit non probare solutionem vel aliam exceptionem 

per testes; alioquin: promisit eidem dare, nomine pene, 

libras tot et dampna et expensas resarcire, unde obligavit 

et pingnus fecit ei bona sua presentia et futura, 

constituens se pro eo possidere; que ex pacto, si non 

solverit, possit ingredi, uti, frui et inde facere quod 

voluerit; renumptians et cetera exceptioni non celebrati 

contractus et carte, et possessionis rerum non recepte, 

et fori privilegio, et omni legum auxilio et exceptioni 

speciali et generali et cetera, ut supra de uxore, si contingerit 

vel si consenserit, et de fideiussore, si fideiussorem 

dederit pro solvendo pretio supradicto.

DE LIBERTATE FACTA ALICUI SERVO A DOMINO SUO.

Humane a primordio dispositio creature lib[er]i arbitrii 

pote(n)s est effecta vol(unt)ar(i)e. Bellica tamen 

exorta calamitate gentium; que secuta, captivitate propria 

capti, defraudati sunt libertate, vere, ut quod bellorum 

obduxit iniquitas, huius inperialis detegit sanctitas; 

iuris civilis auxilio celebrata est manumissio. Ideoque 

quidem dominus G., pro Dei timore et remedio 

anime sue suorumque parentum, nec non et pretio librarum 
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.C., hoc publico manumissionis instrumento, die 

presenti dedit, concessit, detegit atque est largitus M. 

filio I., et eius filiis et filiabus ac descendentibus in 

perpetuum, meram ac plenissimam civitatem, suamque 

[libertatem] manu propria, et post dimisit, quatenus a 

presenti die liberi, absoluti, ipse et filius, ab omni vinculo 

et conditione servitutis permaneant, dumque ipsum M. 

cereum accensum gerentem, tenentem, misit ipsum in 

manus presbiteri Guidi ut ducat ipsum circa sacrosanctum 

altare sancti Stefani, ubi dicitur quod sacerdos 

ecclesiastica celebrat offitia, sicque ab eo in quarta manu 

traditi et per quadruvium missi, liberi, absoluti et ingenui, 

ipse et qui ex eo nati de libera muliere vel procreati 

erunt, de cetero in perpetuum habeant. Et insuper 

dedit et concessit eidem omnem mobilem et peculium 

suum, et bona et res suas omnes mobiles et inmobiles, 

ipsum ab omni iure reverentie patronatus penitus 

absolvendo, liberam quoque licentiam et potestatem 

dedit et concessit eidem contraendi distraendi,

et quicquid ei placuerit legiptime faciendi, ut nullam 

litem nullamque contraversiam ab ipso, vel eius heredibus, 

occasione servitutis, nec alio quolibet modo vel 

tempore, deinceps ipse vel eius heredes substineant, set 

semper quiete et pacifice, honore et beneficio romane 

civitatis, ut ceteri cives et ingenui, perfruantur, emendo 

scilicet e[t] vendendo, dando, permutando, stipulando, 

et se et sua aliis obligando, testamentum quoque faciendo 

et cetera, civilia negotia decentia et conpetentia 

gerendo, sine alicuius contradictione, lite vel molestia; 

ab omni quoque autem persona et loco, pro scriptura 

libertatem semper de iure legittime defendere et 

autoriçare et expedire ei et eius heredibus promictens, 

et se suosque heredes obligando promisit eidem non 

contra hec datum vel factum habere, nec facere in futurum 

et cetera, [sicut] de pena et uxore et aliis, ut 

supra.
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DE DOCTRINA HUIUS ARTIS.

Si autem pater predictus finem vel promissionem a 

filio non receperit: renumtians et ut superius continetur 

et cetera de uxore et aliis que notarius viderit expedire; 

et est notandum quod pater per leges et iura nil 

filio in emancipatione donare vel dare tenetur; verum 

secundum constitutum comunis Florentini et mores et 

consuetudinem civitatis huius, medietate sibi bonorum 

pro se et uxore recepta, alia inter filios debet dividi 

et partiri; si vero emancipaverit filium ex prima 

uxore, est in potestate patris de restituenda dote matris 

nec ne; at si finem a filio emancipato receperit fiat hoc 

modo.

DE PROMISSIONE FACTA PATRI A FILIO EMANCIPATO.

Vel ita: I. filius emancipatus ut supra; vel emancipatus 

autem talis iudicis ut ambo, pater et filius, 

adsserebant et contitebantur, per stipulationem solempnem 

promisit, convenit et pactum fecit dicto M. patri 

suo, quousque vixerit, dare sibi, loco et die tali, tantum 

granum, vinum, oleum et ligna ac denarios, annuatim 

donec vixerit; recepit pro se tantum, vel recepit pro 

se et uxore sua Maria si habet, hoc acto et pacto apposito 

quod quicumque predictorum decesserit, medietatem 

tantum predictarum rerum alteri superstiti dare 

debeat annuatim, et teneatur, ut dictum est, donec 

vixerit; alioquin: promisit ei dare duplum predictarum 

rerum quo tempore, et dampna et expensas ressarcire, 

obligando se et heredes et bona sua et cetera; pro qua 

fine vel promissione, et hiis omnibus et singulis, recepit 

vel confessus recepisse ipse filius ab ipso patre suo emancipatione 

et donatione; quorum bonorum et rerum ut 

in suo instrumento continetur [et cetera], renumtians 

et cetera ut supra.

Et nota quod quandoque sit emancipatio tantum sine
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donatione, vel alia finis vel promissio hinc inde facta 

inter eos, quod breviter quis potest videre et colligere 

ex predictis.

DE MUTUO.

Martinus filius talis, de tali loco, renumtians exceptioni 

non numerate et non solute pecunie, fori privilegio, 

omni legum, iuris ac constituti auxilio, omnique 

alii exceptioni speciali et generali, fuit confessus se 

in veritate, et non spe future numerationis, mutuo accepisse 

et apud se habere a tali, filio I., libras tot pisanas, 

vel talis monete, de quibus ab eodem vocavit 

se bene pagatum; quod siquidem debitum eidem I., 

vel eius heredibus, aut cui concesserit, solvere et dare 

et reddere per stipulationem promisit de hinc ad talem 

terminum vel ante, et promisit eidem huius debiti vel 

promissionis, solutionem, finem, vel absolutionem aut 

liberationem, vel conpensationem aut termini mutationem, 

vel aliam exceptionem contra hec non probare 

vel obicere, nisi hac scriptura incisa vel dampnata, vel 

alia scriptura publica de solutione facta; alioquin: si 

omnia et singula non observaverit et, ut dictum est, 

non solverit, promisit ei dare et solvere, nomine pene, 

libras tot pisanas, vel eiusdem monete, et dampna et 

expensas resarcire, unde pro hiis omnibus et singulis sic 

observandis et persolvendis, et pro pena si conmissa 

fuerit, vel non persolvenda, obligavit ei et pingnus fecit 

omnia sua bona presentia et futura, vel talem rem, et 

debet terminifinari; vel talem hominem et colonum 

suum cum eius resedio posito loco tali, et debet nominari, 

et cum omnibus et singulis que nunc habet, a[u]t 

tenet, ab eo vel pro eo, et servitiis et redditibus que 

facit et facere debet et tenetur, iure, usu vel ab usu, 

et alia sua bona presentia et futura, constituens se pro 

eo precario possidere; que ex pacto si, ut dictum est, 

non solverit, possit et ei liceat ingredi, uti frui, habere, 

tenere, vendere, pingnorare, aliam logoriam et fructus
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pro pena exinde percipere et se indempnem conservare.

/*

De iuramento mutui preterea, sicuti superius promisit, 

sic ad sancta Dei evangelia solvere, facere et observare, 

sacramento corporaliter prestito, iuravit, nisi ipsius creditoris 

parabola remanserit, ita tamen quod de termino 

in terminum eodem modo teneatur.

DE FIDEIUSSORE MUTUI.

Insuper, talis filius talis, de tali loco, rogatu et 

mandato predicti debitoris, renumptiavit nove constitutionis 

beneficio, fori privilegio, omni legum et iuris ac 

constituti auxilio, et exceptioni speciali et generali, se 

principalem ipsius debiti constituit debitorem ipsi creditori, 

cui promisit solvere et reddere predictum debitum 

infra octo dies proxime post inquisitum predictum 

terminum ex quo ille falleret; et promisit ei non probare 

solutionem et liberationem, nec absolutionem vel conpensationem, 

nec termini mutationem huius debiti vel 

pene, nec aliam exceptionem contra hec, nisi per scripturam 

publicam, vel per istam redditam et cassatam; 

alioquin: si omnia et singula non observaverit et, ut 

dictum est, non solverit, promisit ei dare, nomine pene 

et pro pena, libras tot eiusdem monete, et dampna et 

expensas resarcire, unde, pro hiis omnibus et singulis 

sic observandis, obligavit et pingnus fecit eidem bona 

sua omnia, presentia et futura, constituens se pro eo 

possidere; que ex pacto, si non solverit, possit ingredi 

et uti frui, et inde facere quod voluerit.

DE CONSENSU UXORIS DEBITORIS.

Item ad hec Maria uxor predicti I. debitoris, ipsius 

viri sui consensu et parabola, et legittime a me notario 

interrogata et de iure suo ypoth(ecario) certiorata, congrua 

responsione secuta, predictis omnibus et singulis a 

viro suo superius actis, consensit et parabolam et consensum 
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dedit, iuri suo ypoth(ece), privilegio dotis et donationis 

sue, et beneficio senatus consulti Velleiani, et 

omni iuri et exceptioni sibi in his et pro hiis pertin(enti) 

renumptians; et promisit eidem creditori non contra aliquid 

datum vel factum habere nec facere, set ita observare; 

alioquin: promisit tantum et cetera.

DE DOCTRINA HUIUS ARTIS.

Notandum est quod si duo vel plures sint debitores, 

quisque se in solidum obligando, ad hoc ut quilibet 

eorum in solidum teneatur, nove constitutionis beneficio, 

sive novarum, et epistole divi Adriani renumtiant; 

si autem sunt fideiussores, ad hoc ut primo possint conveniri 

quia principales debitores, et quilibet in solidum 

teneatur, eodem modo debent renumtiare. Si autem est 

unus fideiussor, ad hoc ut sit principalis, nove constitutionis 

auxilio renumtiat.

DE MUTUO ET DOTRINA ARTIS.

Iacobus filius olim talis et B. filius eius, paterno 

consensu, et M. et Iohannes fratres filii quondam 

talis, vel talis filius I. emancipatus, ut adsserebat et 

confidebatur, vel emancipatus autem talis iudicis ordinarii, 

ut scriptum erat per manum talis iudicis, ut 

vidi et legi, et quilibet eorum, se in solidum et suos 

heredes et bona obligando, ut quilibet pro parte sua; 

renuntiamtes exceptioni non numerate pecunie, beneficio 

nove constitutionis, sive novarum, et epistole divi 

Adriani, fori privilegio, omni legum et iuris ac constituti 

auxilio, omnique alii exceptioni speciali et generali, 

fuerunt confessi se in veritate mutuo accepisse ab 

I. et M. fratribus, filiis talis de tali loco, vel a tali mutuante 

pro se et tali filio talis, vel a tali mutuante pro 

tali, et eius nomine et vice, libras tot; quod debitum 

quisque in solidum, vel quisque pro medietate, vel pro 

parte sua, promisit creditoribus, vel tali I. recipienti 

pro se et dicto I. fratre suo, vel sotio, eis vel heredibus, 

aut cui concesserit, et cuique eorum in solidum, scilicet
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uni eorum solventi ab alio liberetur, vel recepit pro 

dicto I. solvere et reddere de hinc ad talem terminum, 

promittens et cetera, ut supra de pena et obligatione 

pingnoris vel bonorum, et de sacramento, et fideiussore, 

et uxore eorum, et aliis que videris expedire.

DE EMPTIONE ET VENDICTIONE GRANI ET ALIARUM 

BLADARUM ET RERUM MOBILIUM.

Iohannes filius olim talis de Vico, renumtians exceptioni 

non soluti pretii vel non numerate pecunie, fori 

privilegio, et omni legum auxilio et cetera, vendidit, 

ex causa vendictionis promisit, tali filio I. tot modios 

grani, recto stario Florentino, pro quo grano in veritate 

fuit confessus se pretium, et pretii nomine, ab ipso I. 

recepisse libras tot, de quibus vocavit se bene pagatum; 

quod siquidem granum bonum et purum ac nictum, 

sine malitia, ad rectum starium Florentinum, et 

in Florentia, vel loco tali, ad domum suam, ei vel heredibus, 

ac cui concesserit, solvere et dare et mandare 

promisit, de hinc ad sex recoltas proximas, in qualibet 

recolta annuatim tot per totum mensem augusti; et si 

ita non solverit dicto termino, promisit ei dare extimationem 

in denariis quantum plus valuerit tempore 

solutionis; alioquin: promisit ei, nomine pene, dare duplum 

predicti grani, vel eius extimationem, quolibet 

termino, et dampna et expensas resarcire, unde obligavit 

et pingnora ei fecit bona sua presentia et futura, 

vel pingnus consensit et cetera, ut supra de sacramento 

et de fideiussore, et uxore; et si plures fuerunt facias 

obligare et renumtiare ut supra.

DE DOTRINA HUIUS ARTIS ET OFFITII.

Et eodem modo dices in venditione ordei, milei, panichi, 

groci, vini, olei et aliarum bladarum et rerum, 

que in futurum dare alicui ab aliquo promittitur, tali 

mensura, vel ad tale pondus, et ad mensuram vel starium 

de tali loco.
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DE EMPTIONE ET VENDITIONE PANNORUM.

Petrus filius I. de tali loco, renumtians exceptioni 

non mensurati aut dati vel traditi panni, fori privilegio, 

et omni legum auxilio, et exceptioni speciali et generali, 

fuit confessus se in veritate emisse, et apud se habere a 

tali, unam petiam panni Florentini talis coloris, que fuit 

canne et bracchia tot, vel tot pectias que fuerunt canne 

tot, pretio cuiuslibet canne soldorum .xx. pisanorum; 

cuius pretii summa est librarum tot. Quod siquidem 

pretium eidem, vel heredibus, aut cui dederit, dare et 

pagare promisit de hinc ad duos menses proximos, vel 

ante, et cetera, ut supra de pena et pignore, et fideiussore, 

et aliis, prout fuerit inter contrahentes actum.

DE EMPTIONE ET VENDITIONE BESTIARUM.

Vel ita breviter: exceptioni rei non habite et non tradite 

bestie, seu non dati equi vel bovis aut asini, vel 

alterius [renumptians], confessus est in veritate emisse, et 

aput se habere a tali, unum equum, vel bovem, vel asinum, 

vel vaccam, vel tales bestias, talis pili, pro pretio 

librarum tot pisanorum; quod pretium promisit ei solvere 

et pagare tali termino, et cetera, ut supra.

DE QUOMODO EQUORUM ET BESTIARUM ET ALIARUM 

RERUM MOBILIUM.

Paulus, renumtians et cetera omni vitio magangnarum, 

confessus est in veritate in conmodum recepisse, 

et aput se habere a tali, unum equum, vel asbergum, 

vel aliam rem, talis pili vel coloris, vel habentem talia 

signa, inposit(ionis) et extimat(ionis) in libris tot; que, vel 

quam rem, vel extimationem predictam, promisit ei 

reddere et restituere tali termino; et si bestia decesserit, 
vel ammittaretur, vel magagnaretur, ita quod non esset

recipienda, promisit ei dare et solvere dictam inpositionem,

extimationem dicto termino et cetera, ut supra de

pena et fideiussore, et aliis; et nota quod mutuum reddit

simil(iter) ad co[n]modum [et] recipit idem.
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DE SOCCIDA BESTIARUM AD CAPUT SALVUM.

Andreas filius olim talis, renumptians et cetera, ut

supra, confessus fuit se in veritate in soccida, et ad caput

salvum, recepisse, et aput se habere a tali, unam vaccam 

cum vitello pili talis, inpositionis et extimationis

librarum tot; quam bestiam cum vitello promisit eidem

tenere pro eo et conducere et salvare et custodire et

nutriri de hinc ad talem terminum, et tunc reddere et

restituere ei ipsas bestias vel extimationem et inpositionem 

predictam, et salvo semper dicto capitali; quod

capitale reddere promisit ei, et restituere salvum, quicquid 

de bestiis acciderit, et lucrum et montamentum

quod dictus in eis dederit sit per medietatem inter eos,

et promisit ei non probare solutionem vel liberationem,

nec aliam contra hec obicere exceptionem, nisi per

scripturam publicam, vel per istam cassatam; alioquin:

promisit ei dare, nomine pene, libras tot et cetera, ut

supra de obligatione bonorum, et de fideiussore, et uxore,

et aliis que videris expedire.

DE LOCATIONE ET SOCCIDA IUMENTORUM ET BESTIARUM.

Iacobus et Iohannes fratres filii quondam talis, de

tali loco, in soccidam locaverunt et dederunt tali unum

iomentum pili nigri, cum talibus inpositionibus et extimationibus, 

et emptum in libris tot pisanis, in termino

de hinc ad .v. annos proximos; quod iomentum ipse I.,

ab ipsis fratribus recepisse, et aput se habere, confessus

[est], et illum tenere et conducere et nutrire et salvare

et custodire eis promisit, bona fide, sine fraude, de

hinc ad predictum terminum, et medietatem fructus

et filiaminis et techimenti, quod dictus dederit eis, dare,

et pro uno pede ex predicta extimatione et inpositione, 

promisit eis dare soldos tot de primo filiamine

quod dictus dederit, et expensas guarangni a(utem) per

medietatem facere, et in fine predicti termini ex pacto
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inter [eos] apposito, medietas sit predicti I. tenitoris, 

et alia pred(ictorum) [locatorum], et quandocunque et 

quotienscunque Flor(entia) fecerit exercitum, debeant 

et possint ipsum habere, et ipse eis dare teneatur si 

non habuerit pullum retro, et teneantur et debeant 

facere et observare omnia et singula de eo secundum 

bonam consuetudinem et mores hominum talis castri 

vel loci; et ipsi fratres promiserunt ei i(t)a observare, 

et de iure defendere ab omni persona eidem; [et] si qua 

par[s] ita omnia et singula non observaverit, promisit 

alteri parti, in fide stanti, dare et solvere, nomine pene, 

libras tot pisanas et dampna et expensas resarcire, et 

post hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca et obligatione 

rerum suarum, renumptiantes et cetera.

DE PROMISSIONE PRETII VENDICTIONIS.

In Dei nomine amen. Anno tali et cetera. Cum M. 

et P. fratres filii quondam Iohannis, hodie in veritate 

emissent a tali, talem rem vel res, casam vel terram, 

vel aliquid aliud, et nominari debent per fines, ut coram 

me notario acta sunt, pro pretio librarum tot, et ipsi 

M. et P. fratres emptores, post emptionem, et pretii confessionem, 

non obstante confessione pretii michi facta, 

promiserunt, et quilibet in solidum, solvere et dare dicto 

I. venditori, vel suis heredibus, aut cui concesserit, predictum 

pretium, tali termino, vel hoc modo: medietatem 

in kalendis proximis, et aliam in tali festo, [nutu] 

vel parabola et delegacione predicti I. venditoris, et omnino 

nominandi, promiserunt solvere tali alteri extraneo, 

pro se et pro alio, tali termino vel terminis, et 

promiserunt non probare solutionem et cetera, [ut] de 

pena et obligatione pignoris, vel bonorum obligatione, 

vel sacramento, et uxore et fideiussore, et aliis necessariis; 

in fine instrumenti dices: item runumtiaverunt 

predicti fratres exceptioni non celebrati contractus, et 

carte exinde non recepte, et omni alii exceptioni, ut 

supra.
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DE PROMISSIONE [DOTIS] VEL RESIDUI.

Talis, nomine dotis et pro dote M. filie vel neptis 

vel mundualde sue, aut sororis vel alterius potestatis, 

[faciens] confessionem ipsius dotis, non obstante confessione 

michi facta, confessus est et fuit in veritate, dare 

debere tali libras tot, que et quam dotem, ei vel heredibus, 

aut cui concesserit, solvere et dare promisit, tali 

termino vel ante, et cetera, ut supra de sacramento, 

pena, fideiussore, et aliis que notarius viderit expedire. 

Vel ita: talis, pro residuo dotis, que dos est in summa 

librarum tot, promisit solvere dicto I. tali termino et 

cetera, ut supra.

DE PROMISSIONE DEBITI INDE SOLUTIONE ALTERI 

PERSONE.

Talis filius I., ren(umptians) et cetera, confessus est 

in veritate recepisse, et apud se habere a tali, libras tot 

quas idem I. dare debeat tali filio olim talis, vel fratri 

suo, ex tali causa unde erat scriptura per talem iudicem 

et notarium, quam scripturam ei reddidit, unde promisit 

et convenit eidem I. et eius heredibus quod si a 

filiis vel heredibus dicti I., seu ab aliqua persona vel 

loco, aliquo tempore fuerit, de predictis pecuniis, vel 

eius occasione, lis aut briga vel contraversia aliqua, 

mota vel facta, in causa vel extra, aliquo modo vel 

iure, aut in dampnis vel expensis cauxari casus evenerit, 

quod ipsum I. et eius heredes et bona exinde 

defendet et expediet, ac liberabit et conservabit indempnes, 

et dampna et expensas resarcire suis sumptibus 

et expensis infra unum mensem proxim(um) post 

inquisitionem factam sibi vel heredibus, a dicto I. 

vel eius heredibus; alioquin: promisit tot libras, nomine 

pene, dare et post firmum [habere contractum], obligando 

se et heredes et bona, et ren(umptians) et cetera.
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DE PROMISSIONE FACTA PER SUSPITIONEM A VIRO 

UXORI SUE.

Petrus promisit et ad sancta Dei evangelia iuravit 

tali uxori sue, vel tali, quod tenebit et tractabit ipsam 

in omnibus et per omnia ta[n]quam bonam uxorem, et 

sicut decet bonum virum tractare et tenere bonam 

uxorem et mulierem, et quod non faciet, nec fieri faciet, 

per se vel per alium, nec fieri pro posse permictere eidem 

aliquam iniuriam vel molestiam aut offensionem qua 

vitam vel aliquod membrum admictere possit; alioquin: 

promisit ei [pro] pena t(antu)m, et post firmum, sub 

ypotheca rerum suarum, et ren(umptians) et cetera.

Insuper talis principalis, eius rogatu et mandato, se 

suosque heredes et bona obligans, promisit ei quod 

faciet ipsum Petrum observare et adimplere ut supra 

promisit; alioquin: promisit tot pro pena, et potestati 

observare; ren(umptians) et cetera.

DE MANDATO DEBITUM CONTRAHENDI PRO ECCLESIE 

UTILITATE.

Talis abbas vel prelatus, protestando quod talem pro 

negotiis ipsius ecclesie ad sedem appostolicam destinabat, 

de assensu suorum fratrum et monachorum, sive 

canonichorum talium presentium, et apponantur fines 

et nomina, dedit mandatum et liberam potestatem, et 

licentiam concessit eidem mutuum contrahendi usque 

ad quantitatem librarum tot talis monete, et bona ecclesie 

pro pena obligandi, promittens, consensu predictorum, 

debitum ab ipso contractum persolvere, et obligationem 

bonorum, pro predicto debito factam, et firmam 

et ratam habere, omni exceptioni et privilegio 

ecclesiastico ren(umptians) et cetera.

DE MANDATO IN MORTE FACTO.

Vel ita breviter: talis, sanus mente, eger corpore, vel 

talis sanus mente et corpore, si contingerit ipsum mori,
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dedit mandatum liberum et expeditum, et plenam et 

liberam potestatem et licentiam concessit et dedit tali, 

vendendi, pignorandi, alias seu obligandi tale quid, et 

debet nominari per fines, vel [super] bonis et rebus suis 

mobilibus et inmobilibus, ubicunque sunt vel exstant, 

per loca, nomina et vocabula, cum eorum confinibus, post 

obitum et decessum predicti I., sicut ei melius visum 

fuerit et placuerit, pro solvenda dote et donatione uxori 

sue M., et pro solvendo debito seu debitis, et ere alieno, 

quod alicui dare tenebatur, et ad confirmationem huius 

mandati et contractus, dedit et tradidit ei ipsorum bonorum 

et rerum possessionem, et cetera, ut supra.

DE MANDATO FACTO A NOTARIO CONPLENDI INSTRUMENTA 

SUA.

Anno Domini millesimo et cetera. Talis iudex et notarius 

mandatum inrevocabile fecit, et liberam potestatem 

atque licentiam plenam dedit atque concessit, tali 

iudici et notario, et eidem plenarie et in totum conmisit 

omnes et singulas scripturas et inbrevieturas, seu scripta 

vel scriptas conplendi cartulas, et contractus, sive instrumenta, 

actenus ab ipso rogatas et inbreviatas, conficendi, 

scribendi et in publicam formam redigendi, et 

subscribendi, et etiam instrumenta ab aliquo admissa 

reficiendi, et in publicum redigendi, et inferius ab eo 

scripta, nondum facta, subscriptione subscribendi, et